
 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 13.11.2013 № 902 

р.п.  Парфино 

 
Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского  
муниципального района«Развитие 
агропромышленного комплекса  
Парфинского муниципального 
района на 2014-2020 годы» 

 
 

В целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и 

создания экономических условий для его устойчивого развития   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу Парфинского му-

ниципального района «Развитие агропромышленного комплекса Парфинского 

муниципального района на 2014-2020 годы». 

2. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда» и на 

официальном сайте Администрации муниципального района. 
 

 

Глава муниципального района   Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 Утвержден 
 постановлением Администрации  

муниципального района   

от 13.11.2013 № 902 

Паспорт 

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Развитие агропромышленного комплекса Парфинского  муниципаль-

ного района на 2014-2020 годы» 

 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Управление сельского хозяйства Парфинского муниципального района 

2. Соисполнители муниципальной программы: 

областное бюджетное учреждение  « Парфинская районная ветеринарная 
станция» 

сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию); 

администрации сельских поселений (по согласованию) 

 

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципаль-
ной программы, наименова-

ние и единица измерения 
целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель 1. Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства 

1.1. Задача 1. Стимулирование роста производства и переработки  
основных видов животноводческой продукции 

1.1.1. Производство скота и 
птицы на убой в хозяйствах 
всех категорий (в живом 
весе) (т) 

4215 6625 6625 6625 6625 6625 6625 

1.1.2. Производство молока в 
хозяйствах всех категорий 
(т) 

1290 1316 1367 1370 1374 1375 1375 

1.1.3. Производство яиц в хо-
зяйствах всех категорий 
(тыс.шт.) 

770 775 780 785 790 795 800 

1.2. Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции и 
продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок 

1.2.1. Количество проведенных 
ярмарок по продаже продо-
вольственных товаров (ед.) 

2 2 2 2 2 2 2 

2. Цель 2. Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализа-
ции продукции растениеводства 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1. Задача 1. Стимулирование роста объемов производства и переработки 
основных видов растениеводческой продукции 

2.1.1. Валовой сбор зерновых и 
зернобобовых культур в 
хозяйствах всех катего-
рий (т) 

0 60 100 150 180 200 250 

2.1.2. Валовой сбор картофеля в 
хозяйствах всех категорий 
(т) 

5500 5510 5520 5530 5540 5550 5560 

2.1.3. Валовой сбор овощей в 
хозяйствах всех категорий 
(т) 

900 910 920 930 940 950 960 

3. Цель 3. Развитие системы консультационного, информационного и науч-
ного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сель-
ского населения, повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

3.1. Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

3.1.1. Обеспеченность специа-
листами сельскохозяйст-
венных организаций (%) 

100 100 100 100 100 100 100 

3.1.2. Повышение квалифика-
ции и (или) переподго-
товка работников агро-
промышленного ком-
плекса и органов местно-
го самоуправления (чел.)  

1 1 1 1 1 1 1 

3.2. Задача 2. Развитие системы консультационного, информационного  
и научного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
сельского населения 

3.2.1. Количество оказанных 
консультационных услуг 
(ед.) 

360 360 360 360 360 360 360 

3.3 Задача 3.Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства 

муниципального района. 

 

3.3.1 Исполнение сметы рас-

ходов управления сель-

ского хозяйства муници-

пального района 

 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

          Источником получения информации, необходимой для определения 

оценки эффективности реализации муниципальной программы, являются данные 

государственного статистического учета и данные ведомственной отчетности. 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

4. Сроки  реализации муниципальной программы: 2014-2020 годы. 

 
 

 
 

 

 
 

5. Объемы и источники финансирования муниципальной  программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей): 
          



 4 

Год Источники финансирования 

Феде-

ральный 

бюджет 

Област-

ной бюд-

жет 

Бюджет муни-

ципального 

района 

Внебюджет-

ные средст-

ва 

Всего  

2014   1928,1  1928,1 

2015   1928,1  1928,1 

2016   1928,1  1928,1 

все-

го 

  5784,3  5784,3 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

______________________ 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

№ 
п/п 

Наименование и единица из-
мерения целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Индекс производства про-
дукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий 
(в сопоставимых ценах) (%) 

200 125 103 101 100,1 100,1 100,1 

2. Рентабельность сельскохо-
зяйственных организаций по 
всей деятельности (с учетом 
субсидий) (%) 

 1,2 1,3 1,4 2,4 3,7 4 

3. Среднемесячная номи-
нальная заработная плата 
работников сельского хозяй-
ства (по сельскохозяйст-
венным организациям, не 
относящимся к субъектам 
малого предприниматель-
ства) (тыс.руб.) 

8,9 9,8 10,7 11,8 13,1 14,2 14,3 



 5 

I. Характеристика текущего состояния, основные проблемы развития 

сельского хозяйства Парфинского муниципального района, приоритеты 

и цели муниципальной политики в сельском хозяйстве 

 

      Сельское хозяйство традиционно является одной из основных отраслей эко-

номики района. В сельскохозяйственном производстве осуществляют деятель-

ность 5 сельскохозяйственных организаций, 48 КФХ, 2528 личных подсобных 

хозяйства. В последние годы наметилось сокращение количества  КФХ. В 

структуре посевных площадей доминируют многолетние травы и картофель. 

Заготовкой кормов  в основном занимается ООО «Витамин», которым  в 2012 

году было заготовлено 360 т сена.  Хозяйство полностью обеспечивает не 

только общественное животноводство кормами, но и подворья личных подсоб-

ных хозяйств. Обеспеченность кормами общественного животноводства в 2012 

году  более 30 ц. к. ед. на 1 условную голову.  

        За период с 1990 года произошло значительное сокращение производства 

сельскохозяйственной продукции. В 2012 году  в хозяйствах всех категорий  

произведено молока 1631 т, что составляет 20,5 % к уровню 1990 года, произве-

дено мяса 371 т, что составляет 20,1 % к уровню 1990 года. 

       Поголовье крупного рогатого скота составляет 6 % к уровню 1990 года, по-

головье коров 7,6 %, поголовье свиней 21,6 %. 

В сельском хозяйстве планируются к реализации 2 инвестиционных про-

екта: 

ООО «Новые технологии» «Строительство свиноводческого комплекса 

замкнутого цикла производительностью 62 тыс.голов»  в год, стоимость проекта 

2,218 млрд. руб., 120 рабочих мест, произведено затрат на сумму 108,9 млн. 

руб.; 

ООО «Нуклеус «Пулковский»  «Строительство нуклеуса (генетического 

центра) и мультипликатора, мощностью 600 свиноматок-племцентр и 2028 сви-

номаток –племрепродуктор», стоимость проекта 2,2 млрд.руб.,110 рабочих мест, 

произведено затрат на сумму 21,2 млн.руб.  

     В создавшейся ситуации возникает необходимость программно-целевого 

подхода для обеспечения  координации  организационных ресурсов с целью 

создания условий для развития сельского хозяйства района и повышения финан-

совой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения данной цели в рамках муниципальной программы преду-

сматривается решение следующих задач: 

стимулирование роста производства и переработки основных видов сель-

скохозяйственной продукции; 

расширение объемов поставок сельскохозяйственной продукции и продук-

тов ее переработки на агропродовольственный рынок; 

  повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве; 



 6 

развитие системы консультационного, информационного и научного 

обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского насе-

ления. 

Решение задач, определенных муниципальной  программой, является 

стратегическим направлением деятельности, соответствует приоритетам раз-

вития района, определенным  Стратегией социально-экономического развития 

Парфинского района до  2030 года, и предполагает улучшение состояния дел в 

сельском хозяйстве.  

Реализация мероприятий муниципальной  программы будет осуществ-

ляться с учетом основных положений Схемы территориального планирова-

ния Парфинского муниципального района, утвержденной Решением Думы 

муниципального  района от 26.12.2012 № 149. Все поселения района в 2012 

году утвердили свои  генеральные планы и Правила землепользования и за-

стройки поселений. 

Динамика развития сельского хозяйства на период до 2020 года будет 

формироваться под воздействием разнонаправленных факторов. С одной 

стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по повы-

шению устойчивости сельскохозяйственного производства, с другой – сохра-

нится сложная макроэкономическая обстановка в связи с последствиями кризи-

са и вступлением России в ВТО, что усиливает вероятность реализации рис-

ков для устойчивого и динамичного развития аграрного сектора экономики.  

 

II. Основные показатели  

и анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

Основные показатели, характеризующие решение поставленных задач 

при реализации муниципальной программы:  

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах), 

 рентабельность сельскохозяйственных организаций по всей деятельно-

сти (с учетом субсидий),  

среднемесячная номинальная заработная плата работников сельского 

хозяйства (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъ-

ектам малого предпринимательства); 

производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе),  

производство молока в хозяйствах всех категорий, производство яиц в 

хозяйствах всех категорий, 

 количество проведенных ярмарок по продаже продовольственных то-

варов; 



 7 

валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех кате-

горий,  

валовой сбор картофеля в хозяйствах всех категорий,  

валовой сбор овощей в хозяйствах всех категорий,  

обеспеченность специалистами сельскохозяйственных организаций,  

повышение квалификации и переподготовка работников агропромыш-

ленного комплекса и органов местного самоуправления,  

количество оказанных консультационных услуг. 

Выполнению поставленных задач в муниципальной  программе мо-

гут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия нега-

тивных факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических 

проблем. К основным рискам относятся следующие: 

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и 

другие материально-технические средства, потребляемые в отрасли, что 

ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных то-

варопроизводителей осуществлять инновационные проекты, переход к но-

вым ресурсосберегающим технологиям. В результате негативных макро-

экономических процессов возможного снижения спроса на продукцию 

сельского хозяйства, а также сокращение реальных доходов сельского на-

селения, усиление зависимости отрасли от государственной поддержки;  

природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское хо-

зяйство относится к отраслям, в значительной степени зависящим от при-

родно-климатических условий, а также тем, что колебания погодных усло-

вий оказывают серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных 

культур и на обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, которые 

могут существенно повлиять на степень достижения прогнозируемых пока-

зателей. Зависимость функционирования отрасли от природно-

климатических условий также снижает ее инвестиционную привлекатель-

ность; 

законодательные риски, которые могут возникнуть в связи с изменени-

ем федерального и областного законодательства при вхождении России в 

ВТО. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25 ию-

ля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохо-

зяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон 

«О развитии сельского хозяйства»; 



 8 

проведения мониторинга развития сельского хозяйства района, выработ-

ки прогнозов, решений и рекомендаций в сфере управления сельским хозяйст-

вом; 

подготовки и представления в Администрацию муниципального района 

годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной программы, ко-

торый может содержать предложения по корректировке муниципальной про-

граммы. 

 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

 

Мониторинг хода реализации муниципальной Программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице отдела экономики и тор-

говли. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе 

муниципального района. 

Управление сельского хозяйства совместно с соисполнителями до 15 

июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 

полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы 

по форме, утвержденной постановлением Администрации муниципального 

района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 

их формирования и реализации» ,  обеспечивает их согласование с первым 

заместителем Главы администрации муниципального района и заместителем 

Главы муниципального района, осуществляющим координацию деятельно-

сти управления сельского хозяйства Парфинского муниципального района, и 

направляет в отдел экономики и торговли Администрации муниципального 

района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-

полнения. 

 

 

 



 

IV. Мероприятия муниципальной программы  

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполни-
тель меро-

приятия 

Срок 
реали-
зации 

Номер 
целе 

вого по-
казателя 
из пас-
порта 

подпро-
граммы  

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов животноводческой продукции 

1.1. Создание условий 
для привлечения ин-
весторов и реализации 
инвестиционных про-
ектов в подотрасль 
животноводства 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района,   
админист-
рации сель-
ских посе-
лений 

2014-
2020 
годы 

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3 

- - - - - - - - 

1.2. Создание условий 
для развития искус-
ственного осемене-
ния сельскохозяйст-
венных животных, в 
том числе для лич-
ных подсобных и 
крестьянско-
фермерских хозяйств 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района ОБУ 
«Парфин-
ская раон-
ная ветери-
нарная 
станция» 
сельскохо-
зяйственные 

2014-
2020 
годы 

1.1.1, 
1.1.2 

- - - - - - - - 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
товаропроиз-
водители 
района  

1.3 Создание условий 
для организации ра-
бот по выращиванию 
молодняка сельско-
хозяйственных жи-
вотных для ремонта 
стада 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района, 
сельскохо-
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

2014-
2020 
годы 

1.1.1  
1.1.2 

- - - - - - - - 

1.4 Создание условий 
сельхозтоваропроиз-
водителям для при-
обретения крупного 
рогатого скота 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района  

2014-
2020 
годы 

1.1.1  
1.1.2 

- - - - - - - - 

1.5 Создание условий 
для развития отрасли 
свиноводства 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района 
сельскохо-
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

2014-
2020 
годы 

1.1.1  
1.1.2 

- - - - - - - - 

2. Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции и продуктов ее переработки  
на агропродовольственный рынок 

2.1. Содействие в продви-
жении продукции жи-
вотноводства на агро-
продовольственный 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-

2014-
2020 
годы 

1.2.1 - - - - - - -  



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
рынок посредством 
организации участия 
сельскохозяйствен-
ных товаропроизво-
дителей района в 
межрегиональных, 
областных и район-
ных агропромышлен-
ных выставках и яр-
марках 

пального 
района 
сельскохо-
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

3 Задача 3. Стимулирование роста объемов производства и переработки основных видов растениеводческой продукции 

3.1 Создание условий 
сельскохозяйствен-
ным товаропроизво-
дителям района и кре-
стьянско-фермерским 
хозяйствам в оформ-
лении в собствен-
ность или аренду зе-
мельных участков из 
земель сельскохозяй-
ственного назначения 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района,    
админист-
рации сель-
ских посе-
лений,    
сельскохо-
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

2014-
2020 
годы 

2.1.1  
2.1.2 
2.1.3 

- - - - - - - - 

3.2 Создание условий для 
приобретения элит-
ных семян сельскохо-
зяйственных культур 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района  

2014-
2020 

2.1.1  
2.1.2  
2.1.3 

- - - - - - - - 

3.3 Создание условий для 
обработки почв, вы-
полнению мероприя-
тий по повышению их 
плодородия 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 

2014-
2020 
годы 

2.1.1  
2.1.2   
2.1.3 

- - - - - - - - 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
района, 
сельскохо-
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

4 Задача 4. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве   

4.1 Создание условий для 
профессиональной 
переподготовки и по-
вышения квалифика-
ции для работников 
агропромышленного 
комплекса района и 
органов местного са-
моуправления района 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района  

2014-
2020 
годы 

3.1.1   
3.1.2 

- - - - - - - - 

4.2 Создание условий для 
определения потреб-
ности в кадрах для аг-
ропромышленного 
комплекса района, ор-
ганизация профори-
ентационной работы 
среди сельской моло-
дежи.  

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района, 
сельскохо-
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

2014-
2020 
годы 

3.1.1    - - - - - - - - 

5 Задача 5. Развитие системы консультационного, информационного и научного обеспечения сельскохозяйственных това-
ропроизводителей и сельского населения 

5.1 Создание условий для 
информирования на-
селения через средст-
ва массовой инфор-
мации о деятельности 
агропромышленного 
комплекса района 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района 
сельскохо-

2014-
2020 
годы 

3.2.1 - - - - - - -  



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

5.2 Создание условий для 
участия сельхозтова-
ропроизводителей 
района в семинарах, 
совещаниях, конфе-
ренциях и других 
массовых мероприя-
тий в сфере агропро-
мышленного ком-
плекса 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района 
сельскохо-
зяйственные 
товаропроиз-
водители 
района 

2014-
2020 
годы 

3.2.1 - - - - - - -  

5.3 Создание условий для 
консультационного и 
информационного 
обеспечения сельско-
хозяйственных това-
ропроизводителей и 
сельского населения 

Управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района  

2014-
2020 
годы 

3.2.1 - - - - - - - - 

6 Задача 6.Обеспечение деятельности управления сельского хозяйства муниципального района. 

 
6.1 Кадровое, матери-

ально-техническое и 
хозяйственное обес-
печение деятельно-
сти управления сель-
ского хозяйства му-
ниципального района 
(тыс.руб.) 
 
 

управление 
сельского 
хозяйства 
муници-
пального 
района 

2014-
2016 
годы 

3.3.1 бюджет 
муници
паль-
ного 

района 

1871,4 1871,4 1871,4 - - - - 

6.2 Обеспечение внедре-
ния и эксплуатация 

управление 
сельского 

2014-
2020 

3.3.1 бюджет 
муници

56,7 56,7 56,7 - - - - 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
современных инфор-
мационных техноло-
гий, обеспечивающих 
сбор, обработку, пе-
редачу и хранение 
информации, вклю-
чая техническую за-
щиту информации 
ограниченного дос-
тупа (тыс.руб.) 

хозяйства 
муници-
пального 
района 

годы ципаль-
паль-
ного 

района 

______________________________ 
 



 

Приложение №1 

к муниципальной программе Парфинско-

го муниципального  района  «Развитие  

агропромышленного комплекса в Пар-

финском муниципальном районе             

на 2014-2020 годы» 

 

Целевые показатели реализации муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие агропромышленного 

комплекса в Парфинском муниципальном районе на 2014-2020 годы»,  

включенные в федеральный план статистических работ 

 

Наименование целевого показателя 

Пункт  

федерального плана  

статистических работ 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) 

1.16.1 

Рентабельность сельскохозяйственных организаций 

по всей деятельности (с учетом субсидий) 

30.27 

Среднемесячная номинальная заработная плата ра-

ботников сельского хозяйства (по сельскохозяйствен-

ным организациям, не относящимся к субъектам ма-

лого предпринимательства) 

1.30.1 

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах 

всех категорий (в живом весе) 

1.16.17 

Производство молока в хозяйствах всех категорий 1.16.17 

Производство яиц в хозяйствах всех категорий 1.16.17 

Количество проведенных ярмарок по продаже продо-

вольственных товаров 

1.22.21 

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хо-

зяйствах всех категорий 

1.16.10 

Валовой сбор картофеля в хозяйствах всех категорий 1.16.10 

Валовой сбор овощей в хозяйствах всех категорий 1.16.10 

Обеспеченность специалистами сельскохозяйствен-

ных организаций 

30.5 

____________ 

 
 


